
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

*********

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA' 
 n. 24/2026 del 11/02/2026 

Protocollo n. 58683 del 11/02/2026

OGGETTO: ORDINANZA DISSUASORI DI SOSTA PERCORSO CICLOPEDONALE E 
FERMATA AUTOBUS STRADA ALBARETO TRA CIVICO N.704 E VIA DELL'ACERO. 

Allegati: 

 DET_ORDPERSEGN_24_2026.pdf.p7m 

copia informatica per consultazione



Comune di Modena
Settore Ambiente e Transizione Ecologica

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA'

Numero Ordinanza: 24/2026 del 11/02/2026

Clas. 06.07.02, fasc. 2026/1

ORDINANZA DISSUASORI DI SOSTA PERCORSO CICLOPEDONALE E FERMATA 
AUTOBUS STRADA ALBARETO TRA CIVICO N.704 E VIA DELL'ACERO.

IL DIRIGENTE

• premesso che tra i Principi Generali la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, 
rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato e dalla 
Pubblica Amministrazione;

• premesso che la circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali sulle strade è regolata 
dalle norme del Codice della Strada e dai provvedimenti emanati in applicazione di esse, nel 
rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia;

• premesso che le norme e i provvedimenti attuativi del Codice della Strada si ispirano ai 
principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo gli obiettivi: di 
ridurre i costi economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, di migliorare 
il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del 
territorio, di migliorare la fluidità della circolazione e di promuovere l'uso dei velocipedi; 

• considerata  l'importanza di  tutelare  le  utenze più  deboli  ed  esposte  al  pericolo  (pedoni, 
ciclisti,  anziani,  invalidi...)  nei  luoghi  in cui  gli  spostamenti  sono per lo più pedonali  o 
ciclopedonali  e  in  tutti  i  punti  in  cui  sono  state  rilevate  criticità  o  un  elevato  tasso  di 
incidentalità;

• vista la segnalazione di un cittadino volta ad incrementare le condizioni di sicurezza per i 
pedoni in Strada Albareto presso la fermata dell’autobus posta davanti al civico n.704;

• visto il  sopralluogo effettuato dai tecnici dell'Ufficio Mobilità per rilevare la segnaletica 
stradale  e  verificare  le  condizioni  di  sicurezza  e  fruibilità  della  fermata  del  TPL e  del 
percorso ciclo-pedonale presente;  

• considerato  che  Strada  Albareto  nel  tratto  in  esame  è  classificata  dalla  planimetria 
“Delimitazione perimetro centri abitati definizione e classificazione strade”, approvata con 
Delibera di Giunta Comunale n.681 del 30/11/2010, come strada “urbana di interquartiere” 
(cat. E) con importanti flussi di traffico;

copia informatica per consultazione



• dato atto che continuano a verificarsi giornalmente numerosi episodi di sosta irregolare sul 
percorso  ciclopedonale  e  sullo  spazio  di  attesa  e  per  la  salita/discesa  degli  utenti  del 
trasporto pubblico locale tra il civico n.704 di Strada Albareto e Via dell’Acero; 

• dato atto che i controlli eseguiti dalla Polizia Locale non possono essere tanto capillari e 
continuativi  da garantire  qualsiasi  repressione da parte  dei  più indisciplinati  utenti  della 
strada;

• considerato che si ritiene opportuno per la tutela e la salvaguardia dei pedoni e dei ciclisti  
l'adozione di un provvedimento teso ad inibire fisicamente la fermata e la sosta attraverso la 
collocazione di dissuasori di sosta (paletti) sul percorso ciclopedonale; 

• visto che il provvedimento è teso a migliorare la circolazione stradale ed incrementare le 
condizioni di sicurezza per la mobilità dolce pedonale e ciclabile;

visti gli articoli 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e 
successive modificazioni;

visto  l’articolo  107 del  Decreto  Legislativo n.  267 del  18/8/2000 (Testo  Unico degli  Enti  
Locali);

visto l’articolo 74 dello Statuto Comunale;

visto  il  provvedimento  prot.  295821  del  25/07/2025,  confermato  con  provvedimento  prot. 
377285 del 29/09/2025, con il quale è stato conferito dal giorno 1/10/2025 fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione, all'ing. Guido Calvarese l'incarico di 
Dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica; 

ORDINA

le seguenti modifiche alla segnaletica specificata nelle strade di seguito indicate:

➢ STRADA ALBARETO

lato Est, sul percorso ciclopedonale tra il civico n.704 e Via dell’Acero, installazione di  
dissuasori di sosta (paletti). 

Sono abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada.

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati 
nel-l’art. 12 del Codice della Strada.

AVVERTE

copia informatica per consultazione



che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopracitati segnali  
stradali;

che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 
successive  modificazioni,  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso 
amministrati-vo:

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), 
entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna.

Modena, lì 11/02/2026

Il Dirigente
CALVARESE GUIDO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


